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회   의   록

회 의 명 제 차 산학협력단 운영위원회  72

일        시 화  2023.  02.  21( )  13:30~14:30

장        소 디자인관  호 대학원 세미나실  305

참석위원
위원장  김정곤산학협력단장o  :  ( )

위   원  이영호 권경자 장남경 송인화o  :  ,  ,  , 

불참위원 위   원  홍숙영 김종호 최광돈 o  :  ,  , 

안        건

회계연도 추가경정현금예산안 1.  2022 ( )

회계연도 현금예산안 2.  2023 ( )

전임교원 퇴직에 따른 산학협력단 부설 연구소 해산 및 관련 정관 개정안 3.  ( )

부설 연구소 해산에 따른 정관 별표 개정      : 

규정 개정안 4.  ( )

김정곤 위원장이 성원이 됨을 확인하고 개회를 선언함.□ 

안건  회계연도 추가경정현금예산 안[ 1]  2022 ( )

집계표                                                                                                                 1. 
단위원                                                                                                                                                                                                                                    ( : )

구분 과목 추경예산액
(A)

본예산액
(B)

증감
(A-B)

비율(%)
(A/C)

수입

산학협력수익현금유입액 329,000,000 754,000,000 -425,000,000 10.6

지원금수익현금유입액 2,446,000,000 1,172,000,000 1,274,000,000 79.0

간접비수익현금유입액 57,000,000 79,100,000 -22,100,000 1.8

전입및기부금수익현금유입액 0 3,000,000 -3,000,000 0.0

운영외수익현금유입액 900,000 600,000 300,000 0.0

투자활동으로인한현금유입액 0  0  0  0.0

재무활동으로인한현금유입액 0  0  0  0.0

기초의현금 262,342,496 343,800,023 -81,457,527 8.5

합계(C) 3,095,242,496 2,352,500,023 742,742,473 100.0

지출

산학협력비현금유출액 319,000,000 783,000,000 -464,000,000 10.3

지원금사업비현금유출액 2,192,000,000 1,127,000,000 1,065,000,000 70.8

간접비사업비현금유출액 82,390,000 75,600,000 6,790,000 2.7

일반관리비현금유출액 9,500,000 23,000,000 -13,500,000 0.3

운영외비용현금유출액 100,000 100,000 0 0.0

학교회계전출금현금유출액 0 0 0 0.0

투자활동으로인한현금유출액 300,000  0  300,000  0.0

재무활동으로인한현금유출액 0 0 0  0.0

기말의현금 491,952,496 343,800,023 148,152,473 15.9

합계(C) 3,095,242,496 2,352,500,023 742,742,473 100.0

회의내용
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요약표 추가경정현금예산서 별첨  2.  ( )
단위원                                                                                                                                                                                                                                    ( : )

과목 추경예산액 본예산액 증감

현금 유입액.Ⅰ 2,832,900,000 2,008,700,000 824,200,000

운영활동으로인한현금유입액    1. 2,832,900,000 2,008,700,000 824,200,000

산학협력수익현금유입액        1) 329,000,000 754,000,000 -425,000,000

지원금수익현금유입액        2) 2,446,000,000 1,172,000,000 1,274,000,000

간접비수익현금유입액        3) 57,000,000 79,100,000 -22,100,000

전입및기부금수익현금유입액        4) 0 3,000,000 -3,000,000

운영외수익현금유입액        5) 900,000 600,000 300,000

투자활동으로인한현금유입액    2. 0  0  0 

재무활동으로인한현금유입액    3. 0  0  0 

현금 유출액.Ⅱ 2,603,290,000 2,008,700,000 594,590,000 

운영활동으로인한현금유출액    1. 2,602,990,000 2,008,700,000 594,290,000 

산학협력비현금유출액        1) 319,000,000 783,000,000 -464,000,000
지원금사업비현금유출액        2) 2,192,000,000 1,127,000,000 1,065,000,000
간접비사업비현금유출액        3) 82,390,000 75,600,000 6,790,000
일반관리비현금유출액        4) 9,500,000 23,000,000 -13,500,000
운영외비용현금유출액        5) 100,000 100,000 0
학교회계전출금현금유출액        6) 0 0 0

투자활동으로인한현금유출액    2. 300,000  0  300,000 

재무활동으로인한현금유출액    3. 0  0  0 

현금의증감 유입 유출( - ) 229,610,000  0  229,610,000 

예비비.Ⅲ 0  0  0 

기초의현금.Ⅳ 262,342,496  343,800,023 -81,457,527 

기말의현금.Ⅴ 491,952,496 343,800,023 148,152,473 

김정곤 위원장이 산학협력단  회계처리규칙 제 조에 따른  추경으로 수입계정과목과 지   8 , □ 
출계정과목을  원천에  따라  대응적으로  편성하기  위함이라고  말하고  세부내용을  설명          
함      . 
가 본예산  대비  산학협력수익  천원  감액 지원금수익  천원  증액        .  425,000 ,  1,274,000 ,   

간접비수익  천원  감액 기부금수익  천원을  감액함 수입예산  총액을                   22,100 ,  3,000 . 
본예산액보다  천원 증액하여  천원으로 편성함                742,742 3,095,242 .

나 지출예산은 본예산  대비 산학협력비  천원  감액 지원금사업비         .  464,000 ,  1,065,000   
천원  증액 간접비사업비  천원  증액함 지출예산  총액을  본예산액보다                           ,  6,790 . 

천원 증액하여  천원으로 추경예산 편성함                742,742 3,095,242 .
다 각  목별  세부내역은  산학협력수익  중  정부연구수익  천원  감액 산업체연           .  282,000 , 
구      수익  천원 감액과   교육운영수익  천원 감액 기타산학협력수익2,000 135,000 , 

천원  감액 이에  대응하여  산학협력연구비  천원  감액 교육운영비                   6,000 ,  331,000 , 
천원 감액함      133,000 .

라 지원금수익 중 연구수익  천원 감액 교육운영수익  천원 증액 기           .  15,000 ,  1,056,000 , 
타지원금수익  천원을  예산  증액하였고 이에  대응하여  지원금사업비  중           233,000 , 
연구      비  천원 감액 교육운영비  천원 증액 기타지원금사업비 20,000 ,  1,050,000 ,  35,000   
천원       증액함 기타지원금수익은  한국도박문제예방치유원 경기남부도박문제예방치유.  ‘
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센터 위탁운영  협약  연장계약에  따른  수익이며 지원금수익 중  교육운영수익은  한                 ’  ,  ‘
국과학창의재단  방학중  교육캠프운영 디지털새싹 으로  크게  증가함 교육비                 SW·AI  ( )’ . 
환원율에는 반영되는 점은 긍정적이나 간접비가  미만 이거나 간접비가 없는  사                 2%
업으로 산학협력단 운영에는 어려움이 있음              .

  □ 김  정곤  위원장이 설명한  바와  같이  회계연도  본예산  대비  변동사항  및  조정  금   ,  2022
액  등을  반영하여  수입  및  지출  각각  천원으로  회계연도  추가경정현           3,095,242 2022
금예산 안 을 편성하고자 한다고 말하고 위원들의 심의를 요청함        ( ) ,  .

  □ 이영호 위원이 연구과제 수주금액이 비용으로 상응되어 지출이 되는 것인지 질의함  . 
 
  □ 김  정곤  위원장이  산학협력단의  대부분의  수익금액은  연구과제  수익금이며 직접비와     , 

간접비로 나누어져 각 수익계정에 대응하여 비용이 지출된다고 설명함        . 
 
  □ 장남경  위원이  회계연도  추가경정예산 안 에  동의한다고  말하고 참석위원  모두       2022 ( ) , 

재청함        . 

  □ 김  정곤 위원장이  회계연도 추가경정예산 안 이 원안대로 의결되었음을 선포함2022 ( ) . 

안건  회계연도 현금예산 안[ 2]  2023 ( )

집계표                                                                                                                 1. 
단위원                                                                                                                                                                                                                                    ( : )

구분 과목 제 당 기19( )
(A)

제 전 기18( )
(B)

증감
(A-B)

비율(%)
(A/C)

수입

산학협력수익현금유입액 548,500,000 329,000,000 219,500,000 23.8

지원금수익현금유입액 1,200,000,000 2,446,000,000 -1,246,000,000 52.0

간접비수익현금유입액 68,000,000 57,000,000 11,000,000 2.9

전입및기부금수익현금유입액 0 0 0 0.0

운영외수익현금유입액 700,000 900,000 -200,000 0.0

투자활동으로인한현금유입액 0  0  0  0.0

재무활동으로인한현금유입액 0  0  0  0.0

기초의현금 491,952,496 262,342,496 229,610,000 21.3

합계(C) 2,309,152,496 3,095,242,496 -786,090,000 100.0

지출

산학협력비현금유출액 544,000,000 319,000,000 225,000,000 23.6

지원금사업비현금유출액 1,162,600,000 2,192,000,000 -1,029,400,000 50.4

간접비사업비현금유출액 110,000,000 82,390,000 27,610,000 4.8

일반관리비현금유출액 0 9,500,000 -9,500,000 0.0

운영외비용현금유출액 100,000 100,000 0 0.0

학교회계전출금현금유출액 0.0

투자활동으로인한현금유출액 500,000  300,000  200,000 0.0

재무활동으로인한현금유출액 0 0 0  0.0

기말의현금 491,952,496 491,952,496 0 21.3

합계(C) 2,309,152,496 3,095,242,496 -786,090,000 100.0
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요약표 현금예산서 별첨  2.  ( )
단위원                                                                                                                                                                                                                                    ( : )

과목 제 당기19( ) 제 전 기18( ) 증감

현금 유입액.Ⅰ 1,817,200,000 2,832,900,000 -1,015,700,000

운영활동으로인한현금유입액    1. 1,817,200,000 2,832,900,000 -1,015,700,000

산학협력수익현금유입액        1) 548,500,000 329,000,000 219,500,000

지원금수익현금유입액        2) 1,200,000,000 2,446,000,000 -1,246,000,000

간접비수익현금유입액        3) 68,000,000 57,000,000 11,000,000

전입및기부금수익현금유입액        4) 0 0 0

운영외수익현금유입액        5) 700,000 900,000 -200,000

투자활동으로인한현금유입액    2. 0  0  0

재무활동으로인한현금유입액    3. 0  0  0 

현금 유출액.Ⅱ 1,817,200,000 2,603,290,000 -786,090,000 

운영활동으로인한현금유출액    1. 1,816,700,000 2,602,990,000 -786,290,000 

산학협력비현금유출액        1) 544,000,000 319,000,000 225,000,000

지원금사업비현금유출액        2) 1,162,600,000 2,192,000,000 -1,029,400,000

간접비사업비현금유출액        3) 110,000,000 82,390,000 27,610,000

일반관리비현금유출액        4) 0 9,500,000 -9,500,000

운영외비용현금유출액        5) 100,000 100,000 0

학교회계전출금현금유출액        6) 0 0 0

투자활동으로인한현금유출액    2. 500,000  300,000  200,000 

재무활동으로인한현금유출액    3. 0  0  0 

현금의증감 유입 유출( - ) 0  229,610,000  -229,610,000 

예비비.Ⅲ 0  0  0 

기초의현금.Ⅳ 491,952,496  262,342,496 229,610,000

기말의현금.Ⅴ 491,952,496 491,952,496 0

□ 김정곤   위원장이  산학협력단  회계처리규칙  제 조에  의거  회계연도  현금예산 안6 2023 ( )   
에 대한 심의를 요청하고 세부내용을 설명함      .
가 회계연도 예산액은 정확한 수입규모를 예측하기  어려우나 실현가능성과 신뢰           .  2023
성을  보다  높이기  위하여  전년도  수입예산을  기준으로  산학협력수익  천원                 219,500
증액 지원금수익  천원  감액 간접비수익  천원  증액함으로써  수                 ,  1,246,000 ,  11,000
입예산  총액을  전년  예산액보다  천원  감액하여  천원으로  편                     786,090 2,309,152
성함              .

나 한국과학창의재단  방학중  교육캠프운영 디지털새싹 사업이  년  월로           .  SW·AI  ( )  2023 3
종료됨에  따라  지원금수익을  감액하였고 산학협력단  가족회사인  교직원지원센터                   , 
에서  년도  서울 제주도  교직원  연수  사업이  예정되어  있어  산학협력수                       2023 , ㈜

익을 증액함              . 
다 지출예산은 전년도  지출예산을  기준으로  산학협력비  천원  증액 지원금사           .  225,000 , 
업비  천원  감액 간접비사업비  천원  증액 일반관리비  천                 1,029,400 ,  27,610 ,  9,500
원  감액하여 지출  예산총액  전년 예산액보다  천원  감액하여  천                 786,090 2,309,152
원으로 현금예산을 편성함              .

□ 권경자  위원이  투자활동이나  재무활동으로  인한  수익은  전혀  없는  것인지와  일반관리    
비 예산을 편성하지 않은 이유에 대해 질의함      . 
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□ 김정곤  위원장이  한세대학교  산학협력단은  규모가  작고  낮은  간접비고시비율  적용으      
투자활동과  재무활동으로  인한  수익은  없다고  설명함 일반관리비  예산을  편성하지             . 
않은 이유는 수익 재원이 없어서  회계연도에 지출예산을 편성하지 않았다고 설명         2023
함      . 

□ 송인화  위원이  회계연도  현금예산 안 내용에  동의한다고  말하고 참석위원  모두     2023 ( )  , 
재청함      . 

□ 김정곤  위원장이  회계연도  현금예산 안 의결되었음을  선포하고  이후  홈페이지에     2023 ( ) 
공시 한국사학진흥재단에 예산서를 제출하는 절차를 진행하겠다고 말함      ,  . 

안건  전임교원 퇴직에 따른 산학협력단 부설 연구소 해산 및 관련 정관 개정 안 부[ 3]  ( )  : 
설 연구소 해산에 따른 정관 별표 개정               

  □ 김정곤  위원장이   제 차  산학협력단  운영위원회 목 제 호로  의결된  전임   71 (2022.12.1. )  3 ‘
교원 퇴직에 따른 산학협력단 부설 연구소 해산 및 관련 정관 개정에  따른 후속 개정           ’
사항이라고  설명하고 퇴        ,  직한 전임교원 신승중(2022.8.31. 퇴직 엄기홍),  (2019.2.28. 퇴   
직 이  소장으로  있는  차산업교육연구분석센터 전력설비  스마트  진단  연구소의  해산             ) ‘4 ’,  ‘ ’
신청서 별첨가 접수된 바 해산을 승인하고 정관 별표를 개정하고자 하는 사항이라고 설           ( ) , 
명함        .
산학협력단운영위원회규정  제 조  제 호 제 호  및  산학협력단  부설  연구소  설치  및             3 3 ,  5
운영규정  제 조에  의거  심의하고자  한다고  하고  세부내용을  설명한  후  부설  연구소           11
인         차산업교육연구분석센터 전력설비 스마트 진단 연구소의 해산 및 관련 정관 개정   ‘4 ’,  ‘ ’
안 에 대한         ( ) 동의 재청을 구함,  .

□ 송인화 위원이 연구소 해산 및 관련 정관 별표 개정 안 에 대해 동의한다고 말하고 참     ( ) , 
석위원 모두 재청함      .

□ 김정곤 위원장이 참석한 위원 전원의 동의를 얻어 호안을 의결함  ,  3 .

산학협력단 정관 개정 안 신구조문 대비표  1.  ( ) 

현행 개정 안( ) 개정 사유

제 조 기구 산학협력단  부설연구소 센9 ( )  (② 
터 는 별표  과 같이 설치한다) 1 .

좌동

별표 [ 1]  별표 [ 1] 

번호 연구소명 설립일자 번호 연구소명 설립일자

1 차산업 교육연구분석센터4 2012.10 삭제

2 글로컬문화협력센터 2012.02 1 글로컬문화협력센터 2012.02

3 한세기독교교육연구소 2013.01 2 한세기독교교육연구소 2013.01

4 스마트시티안전재난연구소· 2014.02 3 스마트시티안전재난연구소· 2014.02

5 예술경영센터 2015.10 4 예술경영센터 2015.10

6 융합예술교육센터 2016.04 5 융합예술교육센터 2016.04

7 지능형 수직 이착륙 비행체연구소 2016.06 6 지능형 수직 이착륙 비행체연구소 2016.06

8 스마트도시재생연구센터 2018.05.25 7 스마트도시재생연구센터 2018.05.25
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            연구개발성과를  소유한  연구개발기관의  장이  출원ㆍ등록한  지식재산을  포기하려는    
경우에는  중앙행정기관의  장의  승인을  받도록  했으나 다양한  지식재산  전략  지원                 , 
을  위해  지식재산  등록  전 출원  지식재산은  중앙행정기관  승인  없이  포기  허용하                 , 
는 내용임             

나 본교 소관 규정이므로 의결 후 기획처의 협조를 통해 기획위원회에 상정        . 
다 직무발명및보상등에관한 규정 개정 안 신구조문 대비표         .  ( ) 

현행 개정 안( )
제 조 출원 산학협력단은  발명자로부터  특허   9 ( ) 
를  받을 수  있는 권리를 승계한  직무발명에      
대해서는  산학협력단을  출원인으로  하여  특      
허출원을  하여야  하며 그  사실을  발명자에       , 
게 문서 전자문서 포함 로 통지하여야 한다    ( ) .

제 조 출원9 ( ) ① 산학협력단은 발명자로부터 특허를 받을    
수  있는  권리를  승계한  직무발명에  대해서는  산학협      
력단을  출원인으로  하여  특허출원을  하여야  하며 그       , 
사실을 발명자에게 문서 전자문서 포함 로  통지하여야       ( )
한다    .

산학협력단은  국가연구개발사업으로부터  발생한         ② 
등록  전 출원  지식재산권을  포기하려는  경우  중앙행       , 
정기관의  승인없이  총장의  승인만을  득하여  포기할        
수  있으며 해당 지식재산권 창출에 기여한 연구자 발       ,  (
명자  포함 또는  중소기업에  양도하는  것으로  우선적       ) 
으로  검토해야  한다 이  경우  그  양도로  발생한  수입       . 
의  사용에 관하여는 국가연구개발혁신법 시행령 제    41   
조를 따른다    .

    산학협력단은  국가연구개발사업으로부터  발생하여   ③ 
기  등록한  지식재산권을  포기하려는  경우  중앙행정기      
관의 장의 승인을 받아야 하며 해당 지식재산권 창출       , 
에 기여한 연구자 발명자 포함 또는 중소기업에 양도       ( ) 
하는  것을  우선적으로  검토해야  한다 이  경우  그  양       . 
도로  발생한  수입의  사용에  관하여는  국가연구개발혁      
신법 시행령 제 조를 따른다    41 .
산학협력단은  국가연구개발사업  이외의  사업으로       ④ 

부터 발생하여 출원 등록한 지식재산권을 포기하려는       , 
경우 총장의 승인을 받아야 하며 해당 지식재산권 창       , 
출에 기여한 연구자 발명자 포함 또는 중소기업에 양       ( ) 
도하는  것을  우선적으로  검토해야  한다 이  경우  그         . 
양도로  발생한  수입의  사용에  관하여는  국가연구개발      
혁신법 시행령 제 조를 따른다    41 .

부칙
제 조 시1 ( 행일 이  개정  규정은  년  월  일부         )  2023 00 00
터 시행    한다.

  □ 김정곤  위원장이 개정  규정 안 에 대한  전문을  읽고 개정사유  및  내용에  대한  세부설     ( ) , 
명을 한 후 위원들의 의견을 물음        .

송인화 위원이 규정 개정 안 에 대해 동의 장남경 위원이 재청함  ( ) ,  .□ 

 □ 김  정곤 위원장이 규정 개정 안 원안대로 의결되었음을 선포함( )  .

  □ 김  정곤 위원장의 폐회선언으로 회의를 마침.

붙임  위원 서명지  부  :  1.  1 .

                회의자료  부 끝2.  1 .    .
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